
 
 

Nr. 09/2024 Gerolfingen, den 26.09.2024 

 
1. Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der 

Hesselberg-Gruppe für das Haushaltsjahr 2024 

Die Verbandsversammlung des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Hesselberg-Gruppe hat am 
12. August 2024 die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2024 in öffentlicher Sitzung beschlossen. 
Das Landratsamt Ansbach hat die Satzung rechtsaufsichtlich geprüft und mit Schreiben vom 27. August 
2024 – AZ: 941.06-0008/001 SG 22 – Stellung genommen bzw. soweit erforderlich, die Genehmigung 
erteilt.  
Die Satzung wird nachstehend amtlich bekannt gemacht (Art. 24 Abs. 1 Satz 2 Gesetz über die kommu-
nale Zusammenarbeit [KommZG] und Art. 65 Abs. 3 Gemeindeordnung [GO]).  
Haushaltssatzung und Haushaltsplan samt Anlagen werden für die Dauer ihrer Gültigkeit (31. Dezember 
2024), längstens bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in der Geschäfts-
stelle der Verwaltungsgemeinschaft Hesselberg in Ehingen, Wittelshofener Straße 30, 91725 Ehingen, 
Zimmer 1.3, während den allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht bereitgehalten.  
Aufgrund der §§ 14 ff. der Verbandssatzung des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Hesselberg-
Gruppe, Art 26 Abs. 1. und 40 Abs. 1 KommZG in Verbindung mit Art. 63 ff. GO erlässt der Zweckverband 
folgende Haushaltssatzung:  

§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt;  
es schließt  
im Verwaltungshaushalt  in den Einnahmen und Ausgaben mit  1.102.803 Euro und  
im Vermögenshaushalt  in den Einnahmen und Ausgaben mit  1.845.700 Euro ab.  

§ 2 

Der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen beträgt 1.145.700 Euro.  

§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.  

§ 4 

BETRIEBSKOSTENUMLAGE  Eine Betriebskostenumlage wird nicht erhoben.  
INVESTITIONSUMLAGE Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.  

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem  
Haushaltsplan wird auf 158.000,00 Euro festgesetzt (je 79.000,00 € für VR-Bank und Sparkasse).  

§ 6 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.  

§ 7 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2024 in Kraft.  

Ehingen, den 27. August 2024  

Zweckverband zur Wasserversorgung der Hesselberg-Gruppe  

gez. Fickel, Verbandsvorsitzender 

 

  



- 2 - 

 
2. Verbesserungsbeiträge Kanalnetz Aufkirchen erst 2025 fällig 

Im Mitteilungsblatt vom 23.05.2024 wurde über die Verbesserungsbeitragsthematik informiert. Die Ver-
besserungsbeitragskalkulation verschiebt sich voraussichtlich bis zum Jahresende und deshalb ist mit ei-
ner Bescheiderteilung erst in 2025 zu rechnen. 

3. Selbstwerberholz aus dem Gemeindewald Irsingen 

Im Rahmen der Durchforstung/Jugendpflege ist es möglich, Holz an Selbstwerber günstig abzugeben. 
Interessenten werden gebeten, ihr Interesse bei der Gemeinde anzumelden. Die Einweisung erfolgt zu 
gegebener Zeit durch unseren Revierförster Jonas Binder. 

4. Veranstaltungen der Obst- und Gartenbauvereine 

Im letzten Mitteilungsblatt wurde unter der Rubrik „Veranstaltungen aus dem Veranstaltungskalender“ für 
den 28.09.2024 ein Kinderprogramm des Obst- und Gartenbauvereines Gerolfingen im ehem. FFW-Haus 
Irsingen angekündigt. Dieser Eintrag ist falsch. Die gemeindlichen Obst- und Gartenbauvereine bieten 
allerdings im September bzw. Oktober jeweils Veranstaltungen an. Diese sind in diesem Mitteilungsblatt 
unter „Nichtamtlicher Teil“ abgedruckt. Wir bitten diese Veranstaltungen zu beachten. 

5. Entbuschungsaktionen am Hesselberg am 26.10.2024  –  Alle Hesselberggemeinden 
an einem Tag 

Liebe Bürgerinnen und Bürger, 

auch in diesem Herbst wollen wir die bürgerschaftlichen Aktionen zur Offenhaltung der Magerrasen am 
Hesselberg fortsetzen und einen weiteren Entbuschungstag durchführen. Damit setzen wir auch die lange 
Tradition der bürgerschaftlichen Entbuschungen und der früheren „Rechtlereinsätze“ zur Offenhaltung 
der Hutung fort (Rechtlertage „Distln und Dora stechen“). In weiten Teilen des Hesselberges konnten wir 
mit dem langjährigen Engagement der Bürgerinnen und Bürger aus den Gemeinden rund um den Hes-
selberg und mit der Unterstützung von Mitgliedern des Alpenvereins, des Rotaryclubs Feuchtwangen-
Dinkelsbühl und der Hesselbergflieger, die Gehölzentwicklung auf den Hesselberghutungen deutlich ein-
schränken und die wertgebenden offenen Magerrasen erhalten. 

Die Hesselberggemeinden Gerolfingen, Ehingen, Röckingen und Wittelshofen werden an diesem Tag auf 
ihren Hesselbergflächen aktiv sein. Als Besonderheit werden alle Teilnehmerinnen und Teilnehmer ab 
13.30 Uhr von den Gemeinden und der Schäferei Belzner zum gemeinsamen Lammessen nach Ehingen 
in das Gasthaus „Zum Löwen“ (Familie Blank) eingeladen.  

Gemeinsam rufen die Gemeinden und der Landschaftspflegeverband Mittelfranken zur Entbuschungs-
aktion „Ein Tag für den Berg“, am Samstag den 26. Oktober 2024 ab 9.00 Uhr auf. Die einzelnen 
Treffpunkte werden wir noch bekannt geben.  

Wir bitten Euch, neben Motorsägen und Gabeln auch Motorsensen, Astscheren und Kreuzhauen mitzu-
bringen.  

Wir hoffen, dass sich auch an diesem Tag auf allen Hesselbergflächen eine Vielzahl von Bürgerinnen 
und Bürgern jeden Alters mit Geräten einfinden. Wir würden uns auch wieder über die tatkräftige Unter-
stützung der Mitglieder des Alpenvereines Bechhofen und der Hesselbergflieger freuen. Auch die Mitglie-
der des Rotary-Clubs Dinklelsbühl-Feuchtwangen würden wir gerne wieder am Aktionstag begrüßen. 

gez. Gemeinde Ehingen, Gemeinde Röckingen, Gemeinde Gerolfingen, Gemeinde Wittelshofen 
Landschaftspflegeverband Mittelfranken 

6. Parkverbot auf Gehwegen  

Nach der Straßenverkehrsordnung ist das Parken auf Gehwegen nur gestattet, sofern ein Verkehrszei-
chen dies ausdrücklich zulässt. Bei Fehlen einer entsprechenden Beschilderung ist damit das Parken auf 
Gehwegen nicht erlaubt. Um die Sicherheit von Fußgängern zu gewährleisten, wird um Einhaltung der 
vorgenannten Regelungen gebeten. Insbesondere wird darauf hingewiesen, dass entsprechende Ver-
stöße mit einem Bußgeld belegt werden können. 

Anmerkung: Wenn das Fahrzeug auf dem Gehweg steht, kommen trotzdem keine zwei weiteren Fahr-
zeuge gleichzeitig an dieser Stelle vorbei. Die Eltern mit Kinderwagen oder Personen mit Behinderung 
oder Einschränkung werden es Ihnen danken, wenn kein Fahrzeug auf dem Gehweg steht. 



- 3 - 

 
7. Grundsteuermessbescheide 

Derzeit werden aufgrund der abgegebenen Grundsteuererklärungen neue Grundsteuermessbescheide 
vom Finanzamt zugestellt. Diese betreffen die Hauptveranlagung ab 01.01.2025. Deshalb werden auf Ba-
sis dieser Bescheide von der Gemeinde neue Grundsteuerbescheide ab 2025 versandt. Die Messbe-
scheide des Finanzamts sind Grundlage für diese Veranlagung. Wir weisen darauf hin, dass Einsprüche 
gegen den Grundsteuermessbescheid, wenn notwendig, innerhalb einer Monatsfrist ab Bescheiderteilung 
beim Finanzamt eingelegt werden müssen, nicht erst gegen den Grundsteuerbescheid der Gemeinde. 
Fehlerhafte Veranlagungen können nur vom Finanzamt berichtigt werden. 

Eigentümer von land- bzw. forstwirtschaftlichen Flächen (Wald, Wiese, Acker) sollten darauf achten, dass 
ihre Grundstücke richtig bewertet wurden. Wälder, Wiesen und Äcker müssen als land- und forstwirtschaft-
liche Flächen angegeben und veranlagt werden (Anlage Land- und Forstwirtschaft BayGrSt 3). Beim Ein-
lesen der vom Finanzamt übermittelten Daten wurde festgestellt, dass solche Flächen gelegentlich vom 
Eigentümer mit der falschen Anlage erklärt wurden. Diese wurden als unbebaute Grundstücke angegeben. 
Hinweis: Unbebaute Grundstücke befinden sich grundsätzlich nicht im Außenbereich. Bei Unklarheiten 
wenden sie sich bitte an das Finanzamt. 

Bitte überprüfen Sie dringend auch die in den Grundsteuermessbescheiden angegebenen Nutz- 
und Wohnflächen. Die Bearbeitungszeit beim Finanzamt zur Korrektur einer fehlerhaften Veranlagung 
kann sich über längere Zeit hinziehen. Bis dahin muss die von der Gemeinde festgesetzte Grundsteuer 
bezahlt werden. 

 
 
 

gez.  
Fickel 
1. Bürgermeister 

 
 
  



- 4 - 

 
Nichtamtlicher Teil 

 

1. Apfelfest – Obst- und Gartenbauverein Gerolfingen 

Der Obst- und Gartenbauverein Gerolfingen lädt alle Kinder und Eltern herzlich zum Apfelfest ein.   
Die Aktion findet am Samstag, den 28.09.2024 ab 14:00 Uhr an der Reithalle in Gerolfingen statt. 
Wir wollen gemeinsam unseren eigenen Apfelsaft pressen. Außerdem wollen wir noch gemeinsam  
basteln. Für Essen und Trinken ist bestens gesorgt. Es gibt Kaffee, Kuchen und Waffeln. 

Auf Euer Kommen freut sich der Obst- und Gartenbauverein Gerolfingen 

2. Ausflug der Feuerwehr Gerolfingen nach Bamberg 

Die Feuerwehr Gerolfingen veranstaltet am Donnerstag, den 03.10.2024 einen Ausflug nach Bamberg. 
Geplant ist vormittags eine Stollenführung und nachmittags eine Schifffahrt auf der Regnitz. 
Kosten: Busfahrt 25 € pro Person (Jugendliche bis 18 Jahre: 20 €), Stollenführung 7 €, Schifffahrt 11 €. 
Bei Fragen oder Interesse bitte bis 01.10.2024 unter der Nummer 0151-20596585 bei Vorstand Fabian 
Rösler melden! 

3. Bickels Wege bewandern 

Gemeinsames Pilgern in der Hesselbergregion am 3., 5. und 6. Oktober 2024 
Heuer jährt sich der Todestag des Malerpfarrers Georg Bickel zum 100. Mal. Sein ganzes Leben spielte 
sich zwischen seinem Geburtsort Geilsheim und seiner Wirkungsstätte Mönchsroth ab. An drei Tagen sind 
wir zwischen beiden Orten meditativ wandernd unterwegs und betrachten wie Bickel Natur, Kultur und 
Glaube. Jeweils von 8:30 Uhr oder 9:00 Uhr bis nachmittags, jeweils 12-14 km zu Fuß. 

03.10.2024: Von Geilsheim zum Schlössleinsbuck 
05.10.2024: Vom Schlössleinsbuck bis Weiltingen 
06.10.2024: Von Weiltingen bis Mönchsroth 

Infos unter: www.evangelisches-forum-westmittelfranken.de oder gerhard.gronauer@elkb.de 

4. Gemeindeversammlung der Kirchengemeinden 

Am Freitag, den 04.10.2024 um 19:00 Uhr findet die Gemeindeversammlung der Kirchengemeinden  
Gerolfingen und Aufkirchen im Gemeindehaus Gerolfingen statt. 
Herr Bleichner vom Staatlichen Bauamt wird über den Verlauf der Kirchensanierung berichten. 
Es wird einen Einblick in die anstehende Orgelrenovierung geben. 
Als dritter Punkt wird über die Pfarreigründung "Zwischen Hesselberg und Wachtler" berichtet. 

5. Herbstsammlung von Altkleider & Altpapier 

Die Landjugend Gerolfingen sammelt am Samstag, den 05.10.2024 Altkleider (bitte in reißfeste Säcke) 
und Altpapier. Diese bitte gebündelt bis 7:00 Uhr sichtbar an die Straße stellen. Der Erlös kommt der Tafel 
Wassertrüdingen und der Kirchengemeinde Gerolfingen zu gute.  
Gesammelt wird in folgenden Ortschaften: Gerolfingen, Aufkirchen, Irsingen, Wassertrüdingen, Geilsheim, 
Beyerberg, Grüb, Schlierberg, Friedrichsthal, Röckingen, Schobdach, Obermögersheim, Lentersheim, 
Fürnheim, Reichenbach, Himmerstall, Goschenhof. 
Gerne kann auch was an der Sammelstelle in Gerolfingen am Wasserhaus von 9:00 Uhr bis 12:00 Uhr 
abgegeben werden. 
Bei Fragen, einfach anrufen: Max Rösler Tel. 015161725539 

 

6. Führungen am Kirchweihsonntag 

Einladung zu einer Kirchenführung und Turmführung am Nachmittag des Kirchweihsonntags, 
13.10.2024. In einigen Familien ist es Tradition sich am Kirchweihsonntag zu Kaffee und Kuchen zu tref-
fen. Als Kirchenfamilie laden wir jeden (ob ledig oder als Großfamilie) aus beiden Kirchengemeinden ein 
zwischen 14:00 Uhr - 16:00 Uhr entspannt zusammenzukommen und Kaffee und Kuchen zu essen. Ein-
fach beieinander zu sein und zu feiern, dass wir Gemeinde-"Familie" sind.  
Treffpunkt am Gemeindehaus. 

 
 
 

http://www.evangelisches-forum-westmittelfranken.de/
mailto:gerhard.gronauer@elkb.de


- 5 - 

 
7. Stummfilmkonzert 

Herzliche Einladung zum Stummfilmkonzert mit Orgelimprovisation am Freitag, 18.10.2024, 19:00 Uhr in 
der St. Johanniskirche, Aufkirchen.  
Es stehen Komödien und Lachen im Mittelpunkt.  
Die Filme sind so gewählt, dass auch Kinder ihren Spaß haben.  

• Buster Keaton – „Verflixte Gastfreundschaft“  

• Tom und Jerry – „Sherlock Holmes und Dr. Whatson“ 
Kantor Reinhold C. Morath wird die Aufführung der beiden Stummfilme mit seiner beeindruckenden Or-
gelkunst bereichern. 
Eintritt frei – Spenden sind herzlich willkommen. 
gez. Kirchengemeinde Aufkirchen 

8. Kürbisfest – Obst- und Gartenbauverein Aufkirchen-Irsingen 

Der Obst- und Gartenbauverein Aufkirchen-Irsingen lädt alle Kinder und Eltern herzlich zum diesjährigen 
Kürbisfest ein.  
Am Samstag, den 19.10.2024 könnt ihr von 14:00 Uhr bis ca. 16:00 Uhr im Feuerwehrhaus in Irsingen 
gemeinsam eure angepflanzten Kürbisse (oder gekaufte) zu lustigen Grimassen schnitzen. Anschließend 
findet wieder die Prämierung der gruseligsten, größten, kleinsten, schwersten und lustigsten Kürbisse 
statt. Es warten Preise und auch Kürbis-Leckereien auf euch! Für Kinder, die nicht Mitglied im OGV sind, 
fällt ein Unkostenbeitrag in Höhe von 5,- Euro an. 
Auf zahlreiche Teilnahme freut sich 
Eure Vorstandschaft des OGV 

9. Wahl der Kirchenvorstände unserer Kirchengemeinden 

Am Sonntag, 20. Oktober 2024 werden die neuen Kirchenvorstände unserer Kirchengemeinden gewählt. 
Die Briefwahlunterlagen sind mittlerweile versandt. Sie können die Briefwahlunterlagen vorab in den Brief-
kasten des Pfarramtes werfen.  
Am Wahltag ist in Gerolfingen das Gemeindehaus als Wahlraum nach dem Gottesdienst in der Zeit  
von 9:30 Uhr - 15:00 Uhr geöffnet. 
Am Wahltag ist in Aufkirchen der Pfarrsaal als Wahlraum nach dem Gottesdienst in der Zeit  
von 11:00 Uhr - 15:00 Uhr geöffnet. 

10. Weinfest beim Sportclub Aufkirchen 

Der SC Aufkirchen lädt herzlich ein zum Weinfest am Samstag, den 26.10.2024 ab 19:00 Uhr im Sport-
heim. Neben stimmungsvoller Live-Musik ist für das leibliche Wohl mit Hitzplatz und Pizza bestens gesorgt. 

11. Waldwanderung mit dem Förster 

Der Naturkreislauf: „Das perpetuum mobile in der Natur“  
Wann: 06.10.2024 um 14:00 Uhr, Dauer: 3–3,5 Std. Unkostenbeitrag: 5,00 €/Erwachsener (Kinder frei) 
Treffpunkt: Gerolfingen-Auffahrt zum Hesselberg, GPS: 49.05520 – 10.50368 
Infos und Anmeldung bei Gästeführer Hermann Ixmeier unter 09835/978450 
Kurzentschlossene sind herzlich willkommen. 
Hinweis: Festes Schuhwerk und wetterfeste Kleidung wird empfohlen. 

12. Milchviehbetrieb Christoph`s Agrar GbR in Frankenhofen – Wo Bio herkommt 

Herzliche Einladung zum Besuch beim Demeter Milchviehbetrieb Christoph`s Agrar GbR in Frankenhofen. 
Bio-Bauern produzieren besonders gute und schmackhafte Lebensmittel. Dabei leisten sie mit ihrer Art 
des Landbaus auch einen wichtigen Beitrag zum Umwelt-, Boden-, Gewässer- und Klimaschutz sowie 
zum Erhalt der Artenvielfalt und der Kulturlandschaft in Bayern. 
In Frankenhofen bewirtschaftet die Familie Schmidt einen Demeter Betrieb. Die Milch der 150 Kühe wird 
in der Demeter Molkerei Schrozberg zu einer Vielzahl von Produkten verarbeitet. 
Bei einem Rundgang besteht die Möglichkeit den Betrieb näher kennenzulernen. Im Anschluss können 
die Produkte der Schrozberger Molkerei verkostet werden. 
Zum Besuch laden Familie Schmidt und die Bund Naturschutz Ortsgruppe Dinkelsbühl herzlich ein. 
Treffpunkt ist am Sonntag, den 13. Oktober um 14:00 Uhr direkt am Hof in Frankenhofen 44.  
Dauer der Veranstaltung ca. 2 Stunden. 

 



- 6 - 

 
13. Veranstaltungen im Oktober laut Veranstaltungskalender  

Do 03.10.2024 Tag der Deutschen Einheit 

Do 03.10.2024 Römerpark Ruffenhofen 
Maustüröffnertag für Kin-

der 
LIMESEUM   

Di 03.10.2024 Römerpark Ruffenhofen 
Abendserenade mit  

Blaskapelle Frankenhofen 
LIMESEUM 17:00 

So 06.10.2024 Erntedankfest 

So 13.10.2024 Kirchweih Gerolfingen 

Sa 19.10.2024 
Obst- und Gartenbauverein 

Aufkirchen-Irsingen 
Kürbisfest 

ehem. FFW-Haus 
Irsingen 

14:00 

Sa 26.10.2024 SC Aufkirchen Weinfest Sportheim 19:00 

 
 
 
 
 
 

 

Redaktionsschluss für das Mitteilungsblatt im November:  

Montag, 21.10.2024 


